



**ESCUINAPA**  
H. AYUNTAMIENTO 2021-2024  
¡Unidos por la Transformación!

DEPENDENCIA: PRESIDENCIA MUNICIPAL  
DIRECCION: OFICIALIA MAYOR  
ASUNTO: EL QUE SE INDICA

**C. CARLOS RAFAEL DELGADO RENTERIA**  
**UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**PRESENTE.-**

El que suscribe **Lic. Ricardo Aramburo Ponce**, Oficial Mayor de este H. Ayuntamiento de Escuinapa, lo saludo cordialmente y a la vez doy contestación a su oficio, con fecha 26 de agosto del presente año, en base a la Ley de Transparencia y Acceso a la Información del Estado de Sinaloa, y en el Artículo 39 Fracción II IV Y V del Reglamento de Administración del Municipio de Escuinapa, donde solicita la información requerida por medio del portal INFOMEX, con folio **00008124**, por un ciudadano en anonimato, la cual se le hace llegar dicha información a continuación.

- Número de empleados sindicalizados activos: **198**
- Número de empleados jubilados del sindicato: **103**
- Número de pensiones por viudez al 31 de agosto: **10**
- Número de pensiones ascendientes al 31 de agosto: **No hay**
- Número de pensiones por orfandad y muerte al 31 de agosto: **No Hay**

Sin otro particular por el momento me despido de usted esperando mi respuesta sea satisfactoria, quedando a sus órdenes, para cualquier duda o aclaración



**ATENTAMENTE**  
**ESCUINAPA SIN., A 27 DE AGOSTO DEL 2024**  
**¡Unidos por la transformación!**

**LIC. RICARDO ARAMBURO PONCE**  
**OFICIAL MAYOR**

Ciudad de Escuinapa Sinaloa, a 02 de septiembre de 2024.

**Lic. Carlos Rafael Delgado Rentería**  
**Jefe de la Unidad de Transparencia**  
**del H. Ayuntamiento De Escuinapa, Sinaloa**

**PRESENTE. -**

La que suscribe, en mi carácter de presidente del Tribunal Municipal de Conciliación y Arbitraje de Escuinapa, Sinaloa; de conformidad a lo establecido en el artículo 138 fracción II, en atención a la información que solicita, se responde lo siguiente:

- |   |
|---|
| 1. De la información referida en el número 10; mediante el cual solicita, se informe el número de demandas por concepto de pensión por retiro de los trabajadores ; <b>de conformidad con lo dispuesto en el artículo primero de la Ley de los Trabajadores al Servicio de los Municipios del Estado de Sinaloa, esta autoridad laborar únicamente tiene competencia para dirimir las controversias que se susciten entre el Municipio y las Instituciones y Organismos que forman la administración Pública Paramunicipal; motivo por el cual las demandas de la Dirección de Seguridad Pública del Municipio se resuelven en diversa instancia.</b> |
| 2. De la información referida en el número 12; <b>se responde que se cuenta con doscientas ochenta y un demandas radicadas en el Tribunal Municipal de Conciliación y Arbitraje, a la fecha en que se responde el presente oficio.</b>  |
| 3. De la información referida en el número 13; <b>se cuenta con ciento tres demandas por despido injustificado a la data del presente oficio.</b>   |

No se omite mencionar que se responde únicamente a fecha cierta, toda vez que a la fecha que refiere el solicitante a saber 31 de agosto de 2024, es futura por lo tanto incierta e imposible de responder.

**ATENTAMENTE.**

**LIC. BEATRIZ VÁZQUEZ RODRÍGUEZ**  
**PRESIDENTA DEL TRIBUNAL MUNICIPAL**  
**DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE**







H. AYUNTAMIENTO  
**DE ESCUINAPA**

Dependencia: Presidencia Municipal.  
Dirección: Tesorería Municipal.  
Folio: TSM 371/24.  
Asunto: Respuesta a Solicitud.  
Escuinapa de Hgo. Sin, 19 septiembre 2024.

**C. Carlos Rafael Delgado Renteria**  
**Responsable de la Unidad de Transparencia**  
**P R E S E N T E.**

El que suscribe **L. C. P. María Felicitas Zamora Rodriguez**, en mi carácter de Tesorera Municipal del H. Ayuntamiento de Escuinapa, Sinaloa y en atención a la Solicitud de Información con número de folio **00008124**, que me fue turnada por la Unidad de Transparencia, donde en *esencia* me solicita lo siguiente;

- "6.- Monto total por concepto de pensiones por viudez, orfandad y ascendencia con corte al 31 de agosto de 2024.***
- 7.- No. de empleados a jubilarse en los próximos 3 años por sindicato (2024-2027)***
- 8.- Monto de la prima de antigüedad por cada trabajador según el Contrato Colectivo de Trabajo.***
- 9.- Monto total del adeudo por concepto de primas de antigüedad de trabajadores del ayuntamiento por sindicato.***
- 11.- Monto total (proyección) por concepto de pensión por retiro (finiquito laboral) de los trabajadores de seguridad publica en los próximos tres años (2024-2027)***
- 13.- Monto total de adeudos por concepto de laudos laborales contra el ayuntamiento con corte al 31 de agosto de 2024.***
- 15.- Monto total de demandas por despido injustificado presentadas ante el Tribunal Municipal de Conciliación y Arbitraje con corte al 31 de agosto de 2024.***
- 16.- Monto de presupuesto anual del municipio para el ejercicio fiscal 2024.***
- 17.- Monto del presupuesto anual del municipio de gasto no programable del presupuesto fiscal 2024 del municipio." (Sic)...***

Su solicitud de información fue recibida por la Dirección de Tesorería Municipal, con fundamento en el Artículo 19 Párrafo Segundo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, me permito hacer de su conocimiento las respuestas a los numerales presentados en su solicitud de información;

- 6.- El monto total por Concepto de Pensión o Jubilación Mensual es; \$3,072,851.10.
- 7.- No se ha realizado una Proyección sobre el No. de empleados a jubilarse por sindicato los próximos 3 años (2024-2027), por lo tanto, no me es posible informar una cifra con certeza, toda vez que la información solicitada no se encuentra plasmada en un documento.
- 8.- El Monto de la Prima de Antigüedad consistirá en el importe de doce días de salario, por cada año de servicios, los montos del salario se determinarán conforme lo dispuesto a los artículos 485 y 486 de la Ley Federal de Trabajo.
- 9.- Monto total del adeudo por concepto de primas de antigüedad de trabajadores sindicalizados del H. ayuntamiento de Escuinapa es de 1,469342.58.

☎ 695 953 0019

✉ [contacto@escuinapa.gob.mx](mailto:contacto@escuinapa.gob.mx)  
[www.escuinapa.gob.mx](http://www.escuinapa.gob.mx)

📍 Palacio Municipal, Col. Centro C.P. 82400, Escuinapa, Sinaloa.



## H. AYUNTAMIENTO DE ESCUINAPA

11.- No se ha realizado una Proyección por concepto de finiquito laboral de los trabajadores de seguridad pública para los próximos tres años (2024-2027), por lo tanto, no me es posible informar una cifra, toda vez que la información solicitada no se encuentra plasmada en un documento.

13.- No me es posible informarle el monto total de adeudos por concepto de laudos laborales debido a que actualmente se encuentran en proceso de convenio, por lo cual, la cifra se encuentra en constante cambio.

15.- No se cuenta con el Monto Total de demandas por concepto de despido injustificado presentadas ante el Tribunal Municipal de Conciliación y Arbitraje, por lo cual no me es posible informarle una cantidad en específico.

16.- El monto del presupuesto de egresos vigente del Municipio para el ejercicio fiscal 2024 es de 303,896,163.00.

17.- Se le hace de su conocimiento que el Municipio de Escuinapa no cuenta con un Presupuesto Anual del Gasto No Programable para el ejercicio fiscal 2024.

Sin más por el momento y esperando que lo anterior sea de su conformidad, me despido de usted con un cordial saludo.

ATENTAMENTE

L. C. P. María Felicitas Zamora Rodríguez.

TESORERA MUNICIPAL DEL  
H. AYUNTAMIENTO DE ESCUINAPA



695 953 0019

C. C. P. Archivo.

contacto@escuinapa.gob.mx  
www.escuinapa.gob.mx

Palacio Municipal, Col. Centro C.P. 82400, Escuinapa, Sinaloa.